PROJETO DE LEI N° 20/2017
Dispõe sobre a comunicação dos pais ou responsáveis sobre a ausência do aluno matriculado na rede municipal de ensino, e dá outras providências.
O vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre a comunicação dos pais ou responsáveis sobre a ausência do aluno matriculado na rede municipal de ensino, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário.

Requer a aprovação do presente projeto, bem como sua remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
O presente Projeto de Lei tem por objetivo combater a ausência de alunos nas salas de aulas e, consequentemente, reduzir o número de crianças e adolescentes que, em decorrência do elevado número de faltas, terminam por repetir o ano letivo.
Segundo a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação, e o Estatuto da Criança e do Adolescente, um número elevado de faltas sem justificativa e a evasão escolar ferem os direitos das crianças e dos adolescentes.
Nesse sentido, cabe a instituição escolar valer-se de todos os recursos dos quais disponha para combater a ausência e garantir a permanência dos alunos na escola.
Assim, para conferir eficiência na aplicação das leis federais supramencionadas, apresento à esta Casa de Leis o presente projeto, e solicito aos Nobres Vereadores, a sua aprovação, dada sua relevante importância.
Valinhos, 08 de fevereiro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB
Projeto de Lei n°           /2017
Dispõe sobre a comunicação dos pais ou responsáveis sobre a ausência do aluno matriculado na rede municipal de ensino, e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica determinado que a direção das escolas da rede municipal de ensino deverá comunicar aos pais ou responsáveis, a ausência dos alunos nas salas de aula durante o período escolar diário.
Artigo 2º - Os pais ou responsáveis farão seu cadastro na secretaria da escola, indicando o meio pelo qual serão notificados acerca da ausência do aluno na sala de aula.
§ 1º - O serviço de cadastramento previsto no parágrafo anterior não terá qualquer custo para os pais ou responsáveis.

§ 2º - As escolas deverão manter atualizados os dados cadastrais de seus alunos, bem como de seus pais ou responsáveis.

§ 3º - O corpo docente do estabelecimento de ensino deverá ser devidamente cientificado dos procedimentos que serão adotados, para que a implementação da lei, que será coordenada e fiscalizada pela Secretaria Municipal da Educação, atinja os objetivos almejados pela presente lei.
Artigo 3º - Constatada a ausência do aluno na sala de aula, imediatamente os pais ou responsáveis deverão ser contatados, visando a adoção de medidas que possam garantir a segurança e a integridade física do aluno.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal